Соглашение о сотрудничестве
между Республикой Саха (Якутия) и Федеральным государственным

бюджетным образовательным учреждением высшего образования
«Московский государственный технический университет имени Н.Э. Баумана

(национальный исследовательский университет)»
в реализации программы деятельности Научно-образовательного центра

«Север: территория устойчивого развития»

Республика Саха (Якутия) в лице Главы Республики Саха (Якутия)
Николаева Айсена Сергеевича, действующего на основании Конституции
(Основного закона) Республики Саха (Якутия), с одной стороны, и
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Московский государственный технический
университет имени Н.Э. Баумана», именуемое в дальнейшем «МГТУ
им. Н.Э. Баумана», в лице ректора Александрова Анатолия Александровича,
действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые в
дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о
нижеследующем:

1.1. Республика Саха (Якутия) и МГТУ им. Н.Э. Баумана исходят из
взаимной заинтересованности в совместном развитии кадрового, научно-
образовательного и инновационного потенциалов Сторон, в том числе в
разработке и внедрении высокотехнологичной инновационной продукции,
проведении совместных научных исследований и мероприятий, подготовке

высококвалифицированных кадров.
1.2. В целях взаимного содействия в решении общих задач Стороны

договорились предоставлять друг другу техническую и консультативную
помощь, обмениваться информацией, участвовать в совместных научных,
образовательных и инновационных проектах, иных формах сотрудничества.

1.3. Стороны согласны координировать свои действия при достижении
цели настоящего соглашения для обоюдного удовлетворения интересов
каждой Стороны, не вступая при этом в противоречие с действующим
законодательством Российской Федерации.

1.4. Стороны будут стремиться строить свои взаимоотношения на
основе равенства, честного делового партнерства и защиты интересов друг
друга; постоянно поддерживать взаимные деловые контакты, принимать
необходимые меры для обеспечения эффективности и повышения
конкурентоспособности среди мировых научно-образовательных центров.

г. Якутск

1. Декларативные положения

2

1.5. Настоящее Соглашение является заявлением о намерениях

согласно законодательству Российской Федерации и само по себе не создает
каких-либо юридических обязательств. Невыполнение положений настоящего
Соглашения любой из Сторон не может являться основанием для возмещения
каких-либо убытков или упущенной выгоды другой Стороне по какой-либо

причине.

2. Предмет и цель соглашения
2.1. Предметом настоящего Соглашения является осуществление на

системной основе конструктивного сотрудничества и взаимодействия в
деятельности Научно-образовательного центра «Север: территория

устойчивого развития» (далее — Научно-образовательный центр).
2.2. Целью соглашения является обеспечение исследований и

разработок Мирового уровня, получение и внедрение новых
конкурентоспособных технологий и продуктов, подготовка кадров для
решения крупных научно-технологических задач в интересах развития

отраслей промышленности, науки и технологий.
2.3. МГТУ им. Н.Э. Баумана определяется как участник Научно-

образовательного центра.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Республика Саха (Якутия) обязуется для Научно-образовательного

центра:
3.1.1. Рассмотреть возможность обеспечения условия для эффективной

реализации целей и задач научно-образовательного центра.
3.1.2. Рассмотреть возможность организации площадки для

эффективного взаимодействия участников научно-образовательного центра и

индустриальных партнеров.
3.1.3. Обеспечить сохранность и конфиденциальность информации,

предоставляемой индустриальным партнером.

3.2. МГТУ им. Н.Э. Баумана обязуется:
3.2.1. Оказывать содействие участникам научно-образовательного

центра в реализации задач и целей настоящего соглашения.
3.2.2. Участвовать по мере возможности в мероприятиях, проводимых

Республикой Саха (Якутия) с целью развития научно-образовательного

центра.
3.2.3. Направлять по запросу участников научно-образовательного

центра запрашиваемую информацию с учетом ограничений на её

предоставление и использование.
3.2.4. Определить представителя в состав наблюдательного совета

3

научно-образовательного центра.

3.2.5. Направлять необходимые документы для заявки научно-
образовательного центра на участие в конкурсном отборе на предоставление
гранта из федерального бюджета.

3.3. Стороны обязуются не разглашать конфиденциальную
информацию другой стороны и информацию для служебного пользования,
полученную от другой стороны.

3.4. Стороны дают согласие на участие, в качестве участника научно-
образовательного центра, в конкурсном отборе на предоставление гранта из
федерального бюджета.

4. Особые положения
4.1. В целях плодотворного и результативного взаимодействия

Стороны:

- могут утвердить план совместных действий на 2020-2024 годы по
реализации настоящего Соглашения;

- по мере необходимости проводят специальные рабочие встречи и
совместные совещания, обмениваются информацией с целью контроля и
решения практических задач по реализации настоящего Соглашения.

5. Ответственность сторон.
5.1. Все спорные вопросы и разногласия в процессе выполнения

условий настоящего Соглашения разрешаются путем переговоров между
сторонами.

5.2. Ответственность сторон друг перед другом регулируется
действующим законодательством Российской Федерации, Республики Саха
(Якутия) и настоящим Соглашением.

6. Заключительные положения.
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания.
6.2. Срок действия настоящего Соглашения 5 (пять) лет с момента

подписания.

6.3. Настоящее Соглашение может быть дополнено или изменено по
письменному согласию сторон.

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, которые
имеют равную юридическую силу.

6.5. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по соглашению
Сторон. О решении расторгнуть настоящее Соглашение Сторона ставит в
известность другую Сторону за два месяца в письменной форме. В
уведомлении должны быть указаны дата и условия прекращения действия

4

Соглашения.
6.6. Стороны обеспечивают охрану результатов интеллектуальной

деятельности, полученных и/или созданных в ходе реализации настоящего
Соглашения и договоров (контрактов), заключаемых при его реализации, и
принимают меры по исключению неправомерного использования этих
результатов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.7. Порядок использования, правовой охраны и защиты результатов
интеллектуальной деятельности, полученных и/или созданных в ходе

реализации настоящего Соглашения, а также распределение прав Сторон на
указанные результаты интеллектуальной деятельности являются предметом

отдельного договора или соглашения Сторон.

Глава

Республики Саха (Якутия)

Ректор

Федерального государственного

бюджетного образовательного

учреждения высшего образования

«Московский государственный

технический университет

имени Н.Э. Баумана»

Верно.

Прошито, пронумеровано и скреплено

печатью 4 (четыре) листа.

И.о. министра образования и науки

Республики Саха (Якутия)